合《公司法》、《证券法》、《证券发行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等

法律法规的规定，发行人本次非公开发行的发行过程合法、有效；发行对象的选

择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，发行人本次非公开发行获得配售

的认购对象的资格符合发行人 2015 年第三次临时股东大会通过的本次发行方案

发行对象的规定；本次参与询价并获配的发行对象中除公司控股股东国美控股集

团有限公司外不存在发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、

监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人员存在关联关系的关联方通

过直接或间接形式参与本次发行认购的情形；本次非公开发行符合《上市公司证

券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》等规范性文件的规定，合法、有

效。”

八、 发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师北京观韬中茂律师事务所认为：“发行人本次发行已依法获得内

部批准授权及中国证监会核准，发行人有权按照上述批准授权实施本次发行；本

次发行已获得有权部门的批准，本次发行的发行对象、发行过程符合《发行管理

办法》、《实施细则》、《承销管理办法》的相关规定；本次发行的《认购邀请书》

等文件合法有效，确定的发行对象具备认购本次发行股票的资格，符合发行人股

东大会决议、《发行管理办法》、《实施细则》等有关法律法规和规范性文件的规

定；本次发行的过程公平、公正，履行的有关程序符合发行人股东大会决议、中

国证监会核准及《实施细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定，发行过程

和结果合法有效。”

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书摘要

14

第三节 本次新增股份上市情况

一、 新增股份上市批准情况

公司已于 2017年 1月 25日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的

前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、 新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

股票简称：中关村

股票代码：000931

上市地点：深圳证券交易所

三、 新增股份的上市日期

本次非公开发行新增股份将于 2017 年 2 月 17 日在深圳证券交易所上市。

四、 本次发行新增股份的限售期安排

本次发行新增股份为有限售条件的流通股。本次发行的 1 家认购对象——国

美控股集团有限公司的股票限售期为自本次发行新增股份上市首日起三十六个

月，可上市流通时间为 2020 年 2 月 17 日（非交易日顺延）；本次发行的 2 家认

购对象——江信基金管理有限公司（江信基金定增 34 号资产管理计划）和北京

赛德特资产管理有限责任公司（赛德特汉江定增投资私募基金）的股票限售期为

自本次发行新增股份上市首日起十二个月，可上市流通时间为 2018 年 2 月 19

日（非交易日顺延）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，公司新增股份上市首日（2017

年 2 月 17 日）股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书摘要

15

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2016 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股）
持股比例

（%）

有限售条件股

份数量（股）

1 国美控股集团有限公司 165,111,795 24.47

2 中央汇金资产管理有限责任公司 22,008,400 3.26

3

重庆国际信托股份有限公司－重

庆信托·互赢一号集合资金信托计

划

6,104,585 0.90

4 中关村高科技产业促进中心 5,000,000 0.74 5,000,000

5

北京久银投资控股股份有限公司

－久银金沙 17 号私募证券投资基

金

4,601,182 0.68

6 青岛红岭华信资产管理有限公司 4,034,200 0.60

7
北京实创高科技发展有限责任公

司
4,000,408 0.59

8 齐干平 2,982,444 0.44

9
领航投资澳洲有限公司－领航新

兴市场股指基金（交易所）
2,953,440 0.44

10
重庆国际信托股份有限公司－兴

国 2 号集合资金信托
2,803,164 0.42

合 计 219,064,214  32.45

（二）新增股份登记到账后公司前十名股东持股情况

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股）
持股比例

（%）

有限售条件股份

数量（股）

1 国美控股集团有限公司 209,213,228 27.78 44,101,433

2

江信基金-光大银行-中航信托-

中航信托·天顺【2016】350 号

方正东亚江信基金投资单一资

金信托

27,783,902 3.69 27,783,902

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书摘要

16

序号 股东名称 持股总数（股）
持股比例

（%）

有限售条件股份

数量（股）

3
中央汇金资产管理有限责任公

司
22,008,400 2.92

4

北京赛德特资产管理有限责任

公司-赛德特汉江定增投资私募

基金

6,394,707 0.85 6,394,707

5
西藏瑞东财富投资有限责任公

司－瑞东梧桐一号投资基金
6,311,624 0.84

6

重庆国际信托股份有限公司－

重庆信托·互赢一号集合资金

信托计划

6,142,185 0.82

7 中关村高科技产业促进中心 5,000,000 0.66 5,000,000

8
华润深国投信托有限公司－智

富 1 号集合资金信托计划
4,359,285 0.58

9

北信瑞丰资产－工商银行－北

信瑞丰瑞东麒麟 1 号资产管理

计划

3,618,630 0.48

10 齐干平 3,198,000 0.42

合 计 294,029,961 39.04

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本公司的董事、监事和高级管理人员未参与本次非公开发行股票的认购。上

述人员中，仅公司董事长及董事会秘书持有本公司股票，其持有本公司股票的数

量在发行前后均未发生任何变动，如下所示：

姓名 现任职务

本次发行前（截至 2016

年 12 月 31 日）
本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

侯占军 董事长兼总裁 40,000 0.0059 40,000 0.0053

黄志宇 董事会秘书 11,100 0.0016 11,100 0.0015

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后股本结构变动情况如下：

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书摘要

17

类别

本次发行前

（截至 2016 年 12 月 31 日）
本次发行后

持股总数（股） 持股比例（%） 持股总数（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份 6,838,325 1.01 85,118,367 11.30

二、无限售条件股份 668,008,615 98.99 668,008,615 88.70

三、股份总额 674,846,940 100.00 753,126,982 100.00

（二）资产结构的变动情况

本次发行后，公司的资产总额与净资产额将同时增加，公司的资本实力进一

步提升，公司的负债运营能力将显著增强；同时，本次非公开发行完成后，将降

低公司的债务水平，优化公司资产结构，明显减少了公司的财务成本。

（三）业务结构变动情况

本次发行将强化发行人医药板块的核心地位，进一步扩大医药板块的收入规

模，完善公司现有医药板块的研发、生产及销售体系，增强公司在抗高血压类药

物的产能，促进公司医药板块快速、健康的发展，确保了公司向“医药大健康”

行业战略转型的实施。

（四）公司治理情况

本次非公开发行前，公司股本总额为 674,846,940 股。公司控股股东为国美

控股集团有限公司，实际控制人为黄光裕。截至 2016 年 12 月 31 日，国美控股

集团有限公司直接持有公司 165,111,795 股股份，占股本总额的 24.47%。

本次发行股票数量为 78,280,042 股，本次发行完成后发行人总股本为

753,126,982 股。本次发行完成后，国美控股集团有限公司持有公司的股份为

209,213,228 股，占发行后总股本总额的 27.78%，控股股东国美控股集团有限公

司仍保持控股地位，公司实际控制人仍为黄光裕，未发生变更。因此，本次发行

不会导致发行人控制权发生变化。并且，通过本次非公开发行引入投资者，有利